

Cần Thơ, ngày 08 tháng 01 năm 2024

Số: 29 /KH-ĐHKTCN

KẾ HOẠCH

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 940/KH-ĐHKTCN ngày 07 tháng 10 năm 2023 của Hiệu trưởng Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ về công tác pháp chế năm học 2023 - 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2024;

Thực hiện Công văn số 01/HĐ.PHPBGDPL ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật về việc định hướng nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024;

Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ xây dựng Kế hoạch Theo dõi tình hình thi hành pháp luật (THTHPL) và phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác theo dõi THTHPL và PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của viên chức, người lao động và sinh viên trong nhà trường.
- Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số trong công tác theo dõi THTHPL và PBGDPL.
- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, công tác quản lý nhà nước về giáo dục; phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả; hạn chế vi phạm pháp luật, thực hiện nếp văn minh, giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Quán triệt thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật của nhà nước về PBGDPL; Lồng ghép hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn trong nhà trường.
- Phát huy vai trò của nhà trường trong việc nâng cao hiệu quả công tác phối hợp PBGDPL một cách thiết thực, phù hợp.
- Thực hiện theo dõi THTHPL và PBGDPL phù hợp với tình hình của nhà trường, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm thiết thực, chất lượng, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL.

II. NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

- Đẩy mạnh hoạt động theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật trong nhà trường để kiến nghị biện pháp xử lý phù hợp, nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật.

- Thu thập, tiếp nhận, xử lý thông tin THTHPL trong nhà trường.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát THTHPL của viên chức, giảng viên và sinh viên trong nhà trường.

III. NHIỆM VỤ PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

STT	Nhiệm vụ PBGDPL	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian
1	Xây dựng kế hoạch PBGDPL năm 2024	Phòng Thanh tra - Pháp chế - Khảo thí - Đảm bảo chất lượng		Tháng 01/2024
2	Tiếp tục xây dựng, khai thác, quản lý tủ sách pháp luật	Phòng Thanh tra - Pháp chế - Khảo thí - Đảm bảo chất lượng	Thư viện trường	Thường xuyên
3	Triển khai, thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo, quy định của pháp luật về PBGDPL	Phòng Thanh tra - Pháp chế - Khảo thí - Đảm bảo chất lượng	Các đơn vị	Thường xuyên
4	Phổ biến, giáo dục các văn bản luật có hiệu lực sau mỗi kỳ họp Quốc hội thông qua	Phòng Thanh tra - Pháp chế - Khảo thí - Đảm bảo chất lượng		Năm 2024
5	Phổ biến, giáo dục các văn bản luật theo định hướng của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật (Đính kèm nội dung)	Phòng Thanh tra - Pháp chế - Khảo thí - Đảm bảo chất lượng	Các đơn vị	Hằng tháng
6	Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam	Phòng Thanh tra - Pháp chế - Khảo thí - Đảm bảo chất lượng	Đoàn Thanh niên; Phòng Công tác chính trị và Quản lý sinh viên	Tháng 10, 11 năm 2024
7	Thực hiện chuyển đổi số trong công tác PBGDPL	Phòng Thanh tra - Pháp chế - Khảo thí - Đảm bảo chất lượng	Ban quản trị hệ thống	Năm 2024

8	Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL	Phòng Thanh tra - Pháp chế - Khảo thí - Đảm bảo chất lượng	Các đơn vị	Năm 2024
9	Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật trong nhà trường	Phòng Thanh tra - Pháp chế - Khảo thí - Đảm bảo chất lượng	Các đơn vị	Tháng 9/2024
10	Kiểm tra, giám sát công tác PBGDPL	Tổ kiểm tra theo Quyết định	Các đơn vị	Năm 2024
11	Tiếp tục kiện toàn, nâng cao trình độ chuyên môn của đội ngũ làm công tác PBGDPL	Nhà trường	Các đơn vị	Năm 2024

IV. HÌNH THỨC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Đối với viên chức, người lao động

- Thông qua các buổi chào cờ, buổi quán triệt Nghị quyết, buổi sinh hoạt chuyên môn, hội nghị giao ban Trường, hội nghị Đảng ủy Trường, hội nghị định kỳ hàng tháng của các đơn vị;

- Thông qua hộp thư điện tử của viên chức, người lao động; tuyên truyền trực quan qua pano, áp phích, băng-rôn;

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; cung cấp thông tin, tài liệu PBGDPL trên trang thông tin điện tử của nhà trường;

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác PBGDPL của viên chức, người lao động trong nhà trường.

2. Đối với sinh viên

- Thông qua tuần sinh hoạt “Công dân - sinh viên” đầu khóa, buổi sinh hoạt ngoại khóa, buổi sinh hoạt cố vấn học tập;

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; phối hợp với cơ quan, đơn vị ở địa phương như Công an, các tổ chức Đoàn Thanh niên để tổ chức các buổi ngoại khóa chuyên đề về PBGDPL;

- Thông qua hộp thư điện tử của sinh viên; tuyên truyền trực quan qua pano, áp phích, băng-rôn; đồng thời cung cấp thông tin, tài liệu PBGDPL qua các tiện ích trên trang mạng xã hội;

- Lồng ghép vào học phần pháp luật đại cương, môn học đại cương trong chương trình đào tạo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thanh tra - Pháp chế - Khảo thí - Đảm bảo chất lượng

- Xây dựng Kế hoạch theo dõi THPTPL và PBGDPL; kiểm tra, giám sát việc tham gia thực hiện công tác theo dõi THPTPL và PBGDPL năm 2024 của các đơn vị, viên chức, người lao động và sinh viên.

- Phối hợp với các đơn vị triển khai công tác theo dõi THTHPL và PBGDPL theo nhiệm vụ đã đề ra.

- Tổng kết việc thực hiện kế hoạch và báo cáo công tác theo dõi THTHPL và PBGDPL khi có yêu cầu.

2. Các đơn vị thuộc Trường

- Trưởng các đơn vị triển khai Kế hoạch theo dõi THTHPL và PBGDPL năm 2024, tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến toàn thể viên chức, người lao động và sinh viên trong đơn vị mình.

- Khoa Khoa học xã hội phụ trách thực hiện PBGDPL đến sinh viên toàn Trường thông qua học phần Pháp luật đại cương và các hoạt động khác.

- Phòng Công tác Chính trị và Quản lý sinh viên phối hợp với các đơn vị, cá nhân có liên quan xây dựng kế hoạch, thực hiện PBGDPL cho sinh viên theo hướng dẫn của các đơn vị ngành chuyên môn.

- Đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động PBGDPL hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam dành cho sinh viên.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ. Hiệu trưởng đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị;
- Lưu: VT, P.TTr-PC-KT-ĐBCL.

HIỆU TRƯỞNG



Huỳnh Thanh Nhã



**DANH MỤC
PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2024**

(Kèm Kế hoạch số 29/KH-ĐHKQSN ngày 01 tháng 01 năm 2024 của Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024)

STT	Nội dung PBGDPL	Căn cứ pháp lý	Thời gian thực hiện
1	Phòng, chống tác hại của rượu, bia và các tệ nạn xã hội thường xảy ra trong dịp Tết	Bộ luật hình sự năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2017 Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019	Tháng 01/2024
2	Quy định về nghĩa vụ quân sự	Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015	
3	Ngày Truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam (09/01)		
4	Quy định về an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy	Bộ luật hình sự năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2017 Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình	Tháng 02/2024
5	Ngày Thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02)		
6	Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02)		
7	Quy định về thanh niên	Luật Thanh niên năm 2020	
8	Ngày Quốc tế phụ nữ (08/3)		
9	Ngày Thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3)		
10	Ngày Giỗ tổ Hùng Vương (10.3 Âm lịch)		Tháng 3/2024



11	Quy định về thành lập doanh nghiệp, các chính sách thu hút đầu tư, đăng ký kinh doanh, các quy định về đầu thầu, hợp tác xã	Luật Đầu thầu năm 2023 Luật Hợp tác xã năm 2023	Tháng 4/2024
12	Ngày Sách Việt Nam (21/4)		
13	Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4)		
14	Quy định tiêu chuẩn lao động; quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của người lao động, người sử dụng lao động, tổ chức đại diện người lao động tại cơ sở; tổ chức đại diện người sử dụng lao động trong quan hệ lao động và các quan hệ khác liên quan trực tiếp đến quan hệ lao động; quản lý nhà nước về lao động	Bộ luật lao động năm 2019	Tháng 5
15	Ngày Quốc tế Lao động (01/5)		
16	Ngày chiến thắng Điện Biên phủ (07/5)		
17	Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5)		
18	Quy định về quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em	Luật Trẻ em năm 2016	Tháng 6
19	Quy định về phòng, chống ma túy	Luật phòng, chống ma túy năm 2021	
20	Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6)		
21	Ngày Môi trường thế giới (05/6)		
22	Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6)		
23	Phòng, chống mua bán người	Luật Phòng, chống mua bán người năm 2011	Tháng 7
24	Ngày thương binh liệt sĩ (27/7)		
25	Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7)		
26	An ninh trật tự an toàn xã hội	Bộ luật hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017) Bộ luật dân sự năm 2015	Tháng 8
27	Quy định về xuất cảnh, nhập cảnh	Luật Công an nhân dân năm 2018, sửa đổi, bổ sung năm 2023	
28	Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8)		
29	Ngày vì nạn nhân chất độc da cam Việt Nam (10/8)		
30	Ngày thành lập lực lượng Công an nhân dân Việt Nam (19/8)		

31	An toàn giao thông	Luật giao thông đường bộ năm 2008 Luật Giao thông đường thủy nội địa sửa đổi năm 2014	Tháng 9
32	Phòng, chống bạo lực học đường	Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường	
33	Phòng, chống ma túy trong trường học	Luật Phòng, chống ma túy năm 2021	
34	Ngày Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9)		
35	Phòng, chống bạo lực gia đình	Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022	Tháng 10
36	Quy định về bình đẳng giới	Luật Bình đẳng giới năm 2006	
37	Ngày Khuyến học Việt Nam (02/10)		
38	Ngày thành lập Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam (20/10)		
39	Quyền dân sự và chính trị	Công ước quốc tế về quyền dân sự, chính trị	Tháng 11
40	Ngày Pháp Luật Việt Nam (09/11)		
41	Ngày truyền thống ngành Thanh tra (23/11)		
42	Quy định về phòng, chống tham nhũng		
43	Phòng, chống HIV/AIDS	Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 Luật phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) sửa đổi năm 2020	Tháng 12
44	Ngày Thế giới phòng chống HIV/AIDS (01/12)		
45	Ngày Quốc tế chống tham nhũng (09/12)		



1/1/2021

